
C O M U N E  D I  P E T I N A
Prov. di Salerno

C.A.P.  84020    Tel.  0828976003  -  Telefax  0828976148
Cod. Fisc.  e  P. I.V.A.   0050014065 2                          C.C.P.  18986844

                                                  

Prot. n. 
Data 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 43 DEL 11-09-2023
OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2023/2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
113/2021 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di settembre, dalle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita: 

N. NOME E COGNOME QUALIFICA PARTECIPAZIONE
1. D'Amato Domenico Sindaco Presente
2. Di Iorio Vincenzo Vicesindaco Presente
3. Matera Adriano Assessore Presente

Presenti n.    3                 Assenti n.    0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 
4, lettera a), del D. Lgs. n. 267/2000), il Segretario Comunale  Maria Giulia Balsamo;

Il Sindaco, Dott. Domenico D'Amato, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il sottoscritto Dott. Domenico D'Amato, responsabile del settore amministrativo, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime il proprio parere in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione

PARERE: Favorevole

Petina, 11/09/2023
Il responsabile del Settore amministrativo

f.to Dott. Domenico D'Amato

Il sottoscritto Dott. Domenico D'Amato, responsabile del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 esprime il proprio parere in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione

PARERE: Favorevole

Petina, 11/09/2023

Il responsabile del Settore finanziario
f.to Dott. Domenico D'Amato



Ufficio proponente: UFFICIO DEL SINDACO

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 6, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed integrazioni dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di dotarsi di un Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (d’ora in poi: PIAO), con un’ulteriore semplificazione per gli Enti con 
meno di 50 dipendenti, introdotta nel comma 6, del già citato D.L. n. 80/2021; 
- con decreto del presidente della Repubblica n. 81 del 24 giugno 2022, in vigore dal 15 luglio 2022, è stato 
approvato il Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, comma 5, del D.L. n. 80/2021; 
- con D.M. n. 132 del 30 giugno 2022, in vigore dal 22 settembre 2022, è stato approvato il Regolamento 
recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione, in attuazione all’articolo 6, 
comma 6, del D.L. n. 80/2021; 
- questo Ente ha provveduto ad approvare il PIAO 2022/2024 con deliberazione di G.C. n. 73 dell’1/12/2022 
pubblicata nel proprio sito web, nella sezione Amministrazione trasparente e pubblicata nel portale del 
Dipartimento Funzione Pubblica, dedicato ai PIAO; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6, del D.M. n. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 

RILEVATO che questo Ente, alla data del 31 dicembre 2022, contava nel suo organico n. 4 dipendenti a 
tempo indeterminato; 

VALUTATO che, sulla base del quadro normativo di riferimento e in una visione di transizione dall’attuale 
alla nuova programmazione, il PIAO 2023-2025 ha il compito principale di assemblare e inglobare i 
principali strumenti di programmazione operativa al fine di coordinare, sin dai primi mesi dell’anno, le 
diverse azioni contenute nei singoli Piani; 

VISTA la bozza di PIAO 2023/2025, predisposta dai funzionari apicali del Comune con il coordinamento 
del Segretario Comunale, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del D.M. n. 132/2022; 

DATO ATTO che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della Funzione 
pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del D.M. n. 132/2022; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione relativamente alla Sezione 3.3 “Piano triennale dei 
fabbisogni di personale”, giusto verbale n. 10 del 5/09/2023, assunto agli atti al prot. n. 4058 del 6/09/2023;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 co. 1 D. Lgs. n. 165/2001, è stata resa l’informativa preventiva alle 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative in ordine alla Sezione 3.3 “Piano triennale dei 
fabbisogni del personale” comunicata da Questa Amministrazione alle predette organizzazioni in data 
5/09/2023 prot. n. 4049;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma 1, del TUEL 
267/2000, attestanti la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

RITENUTO, di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel testo 
allegato; 

P R O P O N E 



1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo, anche 
ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025, 
allegato alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare mandato di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione del PIAO nel sito web 
dell’ente e sul portale del Dipartimento della Funzione pubblica; 

4. Di dichiarare la deliberazione che approva la presente proposta immediatamente eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;
Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente 
responsabile di Settore proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 
alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

Di approvare la su estesa proposta di deliberazione 

Successivamente, stante l’urgenza con separata votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 
comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267





Il Segretario Comunale
  f.to   Dott.ssa Maria Giulia Balsamo

                         Il Sindaco
f.to  Dott. Domenico D'Amato 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA
- che la presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 
267/2000);

Viene pubblicata all’albo pretorio informatico – (on line) sul sito web istituzionale di 
questo Comune, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dall’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, per quindici giorni consecutivi, dal            

Contestualmente all'affissione all'albo, è trasmessa in elenco ai capigruppo 
consiliari con comunicazione prot. n. ________ del             (art. 125 D. Lgs. n. 
267/2000);

Dalla Residenza  Municipale, 12/09/2023          
Il Segretario Comunale

 f.to  Dott.ssa Maria Giulia Balsamo

La presente copia è conforme ad ogni uso amministrativo
Dalla Residenza  Municipale, 12/09/2023           

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Maria Giulia Balsamo


